ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

3-го созыва

(сорок шестая сессия)

Решение № 222

г. Прокопьевск                                                                                               28.02.2007

Об утверждении Положения о порядке организации работ по установке и обслуживанию домофонов в муниципальном жилищном фонде города Прокопьевска

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации работ по установке и обслуживанию домофонов в муниципальном жилищном фонде города Прокопьевска согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетный комитет Прокопьевского городского Совета народных депутатов (Н.Адамова).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов

                    Г. Миллер

     Глава

             города Прокопьевска

                              В. Гаранин

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета  народных депутатов

от 28.02.2007 № 222

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации работ по установке и обслуживанию домофонов

в муниципальном жилищном фонде города Прокопьевска

Общие положения.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения  сохранности муниципального жилищного фонда, повышения комфортности и безопасного проживания  граждан.

Положение определяет порядок организации работ по установке и обслуживанию домофонов в муниципальном жилищном фонде и регулирует отношения между жилищными предприятиями, эксплуатирующими муниципальный жилищный фонд (далее по тексту дом, подъезд), гражданами, проживающими в данных домах и подрядными организациями, оказывающими услуги по установке и обслуживанию домофонов.

В настоящем Положении используются следующие термины и понятия:

Управляющая организация – организация  любой  организационно-правовой формы, заключившая договор на управление муниципальным жилищным фондом.

Жилищное предприятие – организация   любой  организационно-правовой формы, эксплуатирующая  муниципальный жилищный фонд.

Подрядная организация – организация, независимо от организационно-правовой формы собственности, оказывающая услуги по установке (монтажу) и обслуживанию домофонов.

Домофон – электронный комплект оборудования, устанавливаемый на входных дверях в подъезде жилого дома и в квартире для ограничения доступа посторонних лиц.

Гражданин – физическое лицо, являющееся нанимателем либо собственником квартиры в подъезде жилого дома.

1. Порядок организации работ
1.1. Вопрос об установке и обслуживании в доме (подъезде) домофонов решается на общем собрании жителей дома (подъезда) арендаторов и собственников нежилых помещений.

1.2. Организация и проведение общего собрания жителей дома (подъезда) возлагается на подрядную организацию, предлагающую свои услуги по установке (монтажу) и обслуживанию домофонов.

1.3. На общем собрании должен обязательно присутствовать представитель жилищного предприятия.

1.4. Решение общего собрания жителей дома (подъезда) оформляется протоколом. Обязательным приложением к протоколу является поквартирный список жителей дома (подъезда), арендаторов, собственников нежилых помещений, мнение  названных лиц по рассмотренным вопросам, а также подписи граждан участвующих в собрании.

1.5. Процент голосов, которым принимается решение об установке домофонов, должен составлять не менее 80 % от общего количества нанимателей и собственников квартир в подъезде.

1.6. На общем собрании жителей дома (подъезда) принимается решение о сроках приобретения домофонов, которые являются собственностью жителей, сроках монтажа, избирается ответственный представитель, который будет вести приемку домофона после монтажа.

2. Взаимодействие жилищного предприятия  и подрядной организации

2.1. На основании протокола общего собрания жителей дома (подъезда), подрядные организации должны согласовать с жилищным предприятием все монтажные и демонтажные работы, проводимые в местах общего пользования.

2.2. Подрядная организация при проведении монтажных работ должна обеспечить сохранность муниципального имущества.

2.3. Подрядная организация после окончания работ обязана произвести  ремонт конструктивных элементов подъездов, нарушенных в процессе монтажа домофонов.

2.4. Подрядная организация обязана выдать бесплатно по одному  электронному ключу жилищному предприятию и почтальону, обслуживающему дом (подъезд).

2.5. Жилищное предприятие, в случае обращения жителей, обязано принять заявку от них на ремонт домофонов и передать ее в диспетчерскую службу  подрядной организации.

3. Взаимодействие  подрядной организации с гражданами

3.1. На основании протокола общего собрания жителей дома (подъезда), подрядные организации должны  заключить с жителями договоры на установку (монтаж) домофонов и последующее их обслуживание.

3.2. Подрядные организации после окончания работ обязаны сдать домофоны по акту выполненных работ ответственному представителю,  избранному на общем собрании и представителю жилищного предприятия.

3.3. Гражданам, отказавшимся от участия в установки домофонов, подрядная организация обязана выдать на квартиру один электронный ключ бесплатно.

3.4. При заключении с гражданами индивидуальных договоров на обслуживание домофонов  подрядная организация для контакта обязана указать в договоре номер телефона и местонахождение диспетчерской службы.

3.5. Подрядная организация выполняет ремонт домофонов на основании письменных или устных заявок граждан, направленных в диспетчерскую службу подрядной организации.

3.6. В течение гарантийного срока домофоны должны обслуживаться подрядной организацией бесплатно, кроме случаев вандализма, проявленного в отношении установленного оборудования жильцами или неустановленными лицами.

3.7. При выявлении случаев вандализма жители дома (подъезда) самостоятельно обращаются с заявлением в правоохранительные органы города Прокопьевска по факту причинения ущерба оборудованию.

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                     Г. Миллер